

Lucrari de reparatia periodica la
strazi in sat. Rublenita, r-nul
Soroca (varianta in beton
asfaltic)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 455 618,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,0000 K(conditii restrinse)=1,2000	100m2	6,8000	168,96 0,00	1 148,92 0,00
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,8000	75,60 0,00	514,08 0,00
3	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,6800	3 425,97 380,25	2 329,66 258,57
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm,31,5-63mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT, cu asternere mecanica h-12 cm, executat cu impanare fara innororire K(conditii restrinse)=1,2000	m3	81,6000	650,19 54,00	53 055,51 4 406,40

1	2	3	4	5	6	7
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic K(conditii restrinse)=1,2000	t	0,4100	12 820,20 0,00	5 256,28 0,00
6	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic BADPC D 22,4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	680,0000	138,82 3,75	94 394,20 2 550,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic K(conditii restrinse)=1,2000	t	0,2000	12 820,20 0,00	2 564,04 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA D 16 rul. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	680,0000	151,03 3,75	102 703,80 2 550,00
		<i>Total</i>	lei			261 966,49
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				261 966,49 9 764,97
		2. Consolidarea acostamentelor				
9	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor	100m2	1,7000	256,50 256,50	436,05 436,05
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,2600	1 232,96 661,50	320,57 171,99
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 16-31,5 mm)	m2	170,0000	48,48 2,38	8 241,05 404,18
		<i>Total</i>	lei			8 997,67
		Total Consolidarea acostamentelor Inclusiv salariu				8 997,67 1 012,22
		3. Intretinerea drumurilor din asfalt				
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu	m2	100,0000	256,86 43,72	25 686,50 4 372,50

1	2	3	4	5	6	7
		suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm				
		<i>Total</i>	lei			25 686,50
		Total Intretinerea drumurilor din asfalt Inclusiv salariu				25 686,50 4 372,50
		4. Intretinerea drumurilor petruite				
13	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	810,0000	4,31 3,75	3 491,10 3 037,50
14	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	50,0000	724,16 50,25	36 208,25 2 512,50
		<i>Total</i>	lei			39 699,35
		Total Intretinerea drumurilor petruite Inclusiv salariu				39 699,35 5 550,00

		Total	lei	336 350,01
		Asigurari sociale	24 %	4 967,93
		Cheltuieli directe		341 317,94
		Cheltuieli de regie	8 %	27 305,44
		Total		368 623,38
		Beneficiul de deviz	3 %	11 058,70
		Total		379 682,08
		TVA	20 %	75 936,42
		Total deviz: Inclusiv salariu		455 618,50 20 699,69

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatia periodica la
strazi in sat. Rublenita, r-nul
Soroca (varianta in beton
asfaltic)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 455 618,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	92,2520	75,00	6 918,90
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	126,3000	75,00	9 472,50
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,5548	75,00	866,61
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,5000	75,00	3 037,50
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,3890	75,00	404,18
Total manopera						20 699,69

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald BADPC D 22,4 leg. 50/70	t	63,9200	1 320,00	84 374,40
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	63,9200	1 450,00	92 684,00
3.	1212121212121	Apa	m3	13,7500	35,00	481,25
4.	1411122201646-1	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	16,5648	320,00	5 300,74
5.	1411122201646-11	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	5,1000	320,00	1 632,00
6.	14111222016601	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11.2-22.4 mm)	m3	21,4200	320,00	6 854,40
7.	1411122201672	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 31,5-63 mm	m3	99,4704	320,00	31 830,53
8.	1421102200000	Nisip bitumat sau mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	4,0800	1 450,00	5 916,00
9.	1421102200029	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 5,6-8,0 mm	m3	12,8000	320,00	4 096,00
10.	1421102200290-1	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 31,5-63 mm	m3	63,5000	320,00	20 320,00
11.	1421202206000-1	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5,6 mm	m3	12,8000	300,00	3 840,00

12.	1422102205518	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	11,5000	1 450,00	16 675,00
13.	23203226000401	Bitum	t	0,6283	12 300,00	7 728,09
14.	23203226001101	Bitum	t	0,0600	12 300,00	738,00
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	14,9600	25,00	374,00
16.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	14,0300	35,00	491,05
Total materiale de construcții						283 335,46

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	5,0000	55,00	275,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	6,0000	400,00	2 400,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2196	420,00	92,23
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	10,4508	400,00	4 180,32
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,2845	350,00	2 549,58
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	5,9174	350,00	2 071,09
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	32,4714	350,00	11 364,99
8.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	7,3500	350,00	2 572,50
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,8700	325,00	607,75
10.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	6,0000	120,00	720,00
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,2080	500,00	3 604,00
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,7014	55,00	148,58
13.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,8000	50,00	40,00
14.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,8000	300,00	240,00
15.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,5337	410,00	1 448,82
Total utilaje de construcții						32 314,86

Total	lei	336 350,01
Asigurări sociale	24 %	4 967,93
Cheltuieli directe		341 317,94
Cheltuieli de regie	8 %	27 305,44
Total		368 623,38
Beneficiul de deviz	3 %	11 058,70
Total		379 682,08
TVA	20 %	75 936,42

Total deviz:

455 618,50

Intocmit

D.Naclițchii

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatia periodica la strazi in
sat. Rublenita, r-nul Soroca (varianta in beton
asfaltic)****Investitor Primaria com.Rublenița****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,0000 K(conditii restrinse)=1,2000	100m2			168,96 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	400,00	168,96
		Cheltuieli directe	lei			1 148,92
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
		Cheltuieli directe	lei			514,08
3	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 425,97 380,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	75,00	380,25
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	350,00	3 045,72
		Cheltuieli directe	lei			2 329,66
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm,31,5-63mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT, cu asternere mecanica h-12 cm, executat cu impanare fara innororire K(conditii restrinse)=1,2000	m3			650,19 54,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	75,00	54,00
	1411122201646-1	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 31,5-63 mm	m3	1,2190	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	35,00	5,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	410,00	7,38
		Cheltuieli directe	lei			53 055,51
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic K(conditii restrinse)=1,2000	t			12 820,20 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 300,00	12 669,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	151,20
		Cheltuieli directe	lei			5 256,28

1	2	3	4	5	6	7
6	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic BADPC D 22,4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			138,82 3,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	75,00	3,75
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald BADPC D 22,4 leg. 50/70	t	0,0940	1 320,00	124,08
	1421102200000	Nisip bitumat sau mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,0030	1 450,00	4,35
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			94 394,20
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic K(conditii restrinse)=1,2000	t			12 820,20 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 300,00	12 669,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	151,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 564,04
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA D 16 rul. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			151,03 3,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	75,00	3,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,0940	1 450,00	136,30
	1421102200000	Nisip bitumat sau mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,0030	1 450,00	4,35
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			102 703,80
		2. Consolidarea acostamentelor				
9	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor	100m2			256,50 256,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4200	75,00	256,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			436,05
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 232,96 661,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	75,00	661,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	55,00	571,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			320,57
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 16-31,5 mm)	m2			48,48 2,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	75,00	2,38
	14111222016601	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11.2-22.4 mm)	m3	0,1260	320,00	40,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	35,00	0,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	410,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	325,00	3,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 241,05
		3. Intretinerea drumurilor din asfalt				

1	2	3	4	5	6	7
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			256,86 43,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	75,00	43,72
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	35,00	0,21
	1422102205518	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,1150	1 450,00	166,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 300,00	7,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	400,00	24,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	55,00	2,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	120,00	7,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	410,00	2,05
		Cheltuieli directe	lei			25 686,50
		4. Intretinerea drumurilor petruite				
13	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			4,31 3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	400,00	0,56
		Cheltuieli directe	lei			3 491,10
14	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			724,16 50,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	75,00	50,25
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	35,00	9,62
	142110220029	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 5,6-8,0 mm	m3	0,2560	320,00	81,92
	1421102200290-1	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 31,5-63 mm	m3	1,2700	320,00	406,40
	1411122201646-11	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	0,1020	320,00	32,64
	1421202206000-1	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5,6 mm	m3	0,2560	300,00	76,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	400,00	3,60
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	350,00	51,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	410,00	11,48
		Cheltuieli directe	lei			36 208,25

Intocmit

D.Naclițchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)